1

上海市宇航学会
沪宇普字[2016] 011 号

关于组队参加第十八届“飞向北京——飞向太空”

全国青少年航空航天模型教育竞赛活动总决赛的通知

各区县青少年活动中心、各有关中小学校：

由“飞向北京——飞向太空”全国青少年航空航天模型教育竞赛活动

组委会主办，海南省文体厅、海南省金林集团等单位承办的第十八届“飞

向北京——飞向太空”全国青少年航空航天模型教育竞赛活动总决赛即将

举办。根据组委会下发的竞赛规程、竞赛规则，以及国家体育总局航空无

线电模型运动管理中心最新下发的“航管字[2016]158号文”《体育总局

航管中心关于举办第十八届“飞向北京——飞向太空”全国青少年航空航

天模型教育竞赛活动总决赛的通知》精神，结合本地区实际情况，上海市

宇航学会将组织上海代表队参加本次活动，现将具体事宜通知如下：

一、竞赛时间

2016年 8月 10～17日
二、竞赛地点

海南省海口市

三、竞赛项目

1、本届航天模型教育竞赛总决赛均为现场制作项目（参赛选手需

现场制作并用完成的模型参加飞行竞赛），每名参赛运动员限报主项 1～
5中的任一项目，同时允许报兼项项目。

2、主项项目设 5项
⑴“神鹰”火箭助推滑翔机竞时赛（只设中学组）

⑵“东风一号”火箭带降留空计时赛（只设小学组）

⑶“飞天梦”火箭伞降留空计时赛

⑷“嫦娥一号”火箭柔性翼滑翔机留空计时赛

2

⑸“神箭”火箭 50米打靶赛

3、兼项项目设 1项
水火箭打靶

4、各竞赛项目按《第十八届“飞向北京——飞向太空”全国青少

年航空航天模型教育竞赛规则》执行。

四、参赛条件

1、组别：按学年度划分为小学男子组、小学女子组、中学男子组、

中学女子组等 4个组别。

2、条件：参赛运动员应为在校中小学生（含当年毕业生）。

3、由各区县青少年活动中心或各有关中小学校推荐和报名，学会依

据 2015年“第七届上海模型节航天模型竞赛”、2016年“二工大附属龚

路中学杯”上海市青少年航天科普活动获奖情况，日常开展活动的实际

情况，以及国家体育总局核准的参赛名额，统筹择优确定参赛人选。

五、参赛名额

按国家体育总局航空无线电模型运动管理中心正式下达的具体名

额数为 20名。

六、参赛费用共计 6300 元

所有参赛人员的一切费用均为自理。

1、参赛费用：预收 3800 元

2、交通费：2500 元

3、以上预收的参赛费和往返交通费分别按实结算，多退少补。

4、收费方式：（现金、支票或银行汇款，7 月 12 日前收费截止，

逾期视作自行弃权）。

银行户名：上海市宇航学会

账 号：316874—03000303797

开户银行：上海银行漕河泾支行

七、报名方式

1、务请各推荐单位详实填写电子报名表（详见附件 1），并发送

电子邮件至上海市宇航学会，截止日期为 7 月 12 日，并完成参赛报名

缴费，报名以缴费为准。

3

2、业经确定的参赛人员（包括：领队、教练员、运动员，下同）

务于 7 月 15 日之前将 1寸彩色免冠照 1张及参赛运动员的学籍证明一

并送交上海市宇航学会，以便及时办理竞赛证（请在照片背面注上姓

名），手续不全者，不允许参赛。

八、往返日期

1、飞机往返：拟 8 月 10 日出发，8 月 17 日返回；

2、各类交通方式的具体往返日期均以实际购票为准。

九、注意事项

1、本届航天模型教育竞赛总决赛现场制作的竞赛器材由大会统一

提供，制作工具、粘接剂等自备。

2、根据本届赛事要求，由本代表队为全体参赛人员（同上）统一

办理保险金额为 10 万元的“人身意外伤害险”，为此提请拟参赛人员

在报名时提供身份证等复印件。

3、各参赛单位务必带好运动员的学籍证明，由学会连同统一办理

的保险单在报到时一并提交赛事组委会核验。

4、海南 8月平均日间气温 30度，请所有参赛人员应随身携带防晒、

防暑、防雨等用品。

5、按照赛事主办方的明文规定，概不接待学生家长随队。

6、参赛人员必须严格遵守本届赛事的参赛规定和赛风赛纪及上海

市宇航学会的组队管理要求，确保参赛活动的顺利进行与人身安全，

并取得良好的实效。

7、如有其它未尽事宜，以另行通知为准。

十、联系方式

联系人：刘 霄 电 话：64822290 / 18918608681
传 真：64822117 邮 箱：shhas63295054@126.com
地 址：上海漕溪路 222号航天大厦南楼 1305室 邮 编：200235
附件：第十八届“飞向北京—飞向太空”全国青少年航空航天模

型教育竞赛总决赛报名表

上海市宇航学会

二〇一六年七月七日

mailto:shhas63295054@126.com

4

“三圈霸道杯”第十八届“飞向北京——飞向太空”全国青少年航空航天模型教育竞赛活动报名表

单位(队名) 领队 民族 性别 手机 邮箱 第二联系人 手机

序号 姓名 民族 性别 组别 主报项目 主频 备频 兼报项目 备注 教练 民族 性别

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22